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Úvod

Život každého z nás bývá naplněn činností. Je rozdílná tak, jak jsme rozdílní

my lidé, tak jako jsou rozdílné naše dovednosti a schopnosti. Naše činnost nám

zajišťuje nejen materiální příjem (plat, odměnu za práci), ale také společenské

postavení a prestiž. Každá činnost, ať už se jedná o řemeslnou či intelektuální

práci, nám přináší pocit uspokojení z vlastní prospěšnosti, z využití našich

možností. V našem životě jsou však chvíle, kdy jsou naše schopnosti silně

otřeseny. Těchto momentů je více, ale jedním z nejzávažnějších je ztráta zdraví.

Může se stát, že zdraví ztratíme na krátkou dobu a po rekonvalescenci se do

pracovní i jiné činnosti vracíme se stejnou silou a elánem. Jsou však situace, kdy

náš zdravotní stav natolik pozmění naše schopnosti, že se ke své původní profesi

nemůžeme vrátit. Pozbýváme sociálních rolí, kontaktů i materiálního zabezpečení.

Situace lidí s dlouhodobým onemocněním je vážná. Tito lidé čelí stigmatizaci

společnosti. Jednak pro ztrátu své společenské prestiže a jednak v důsledku

zdravotního postižení.

Již osm let pracuji ve Sdružení Práh, které se zabývá zpětným začleněním lidí

dlouhodobě duševně nemocných do společnosti. Ke kvalitnímu, alespoň

částečnému začlenění zpět do společnosti mohou pomoci lidem s dlouhodobým

duševním onemocněním komplexní služby, které jsou poskytovány týmem

odborných pracovníků. Jednou ze služeb, která poskytuje psychosociální

rehabilitaci, je i chráněná dílna a sociálně terapeutická dílna. O jejím vlivu na

kvalitu života lidí s dlouhodobým duševním onemocněním pojednává tato

bakalářská práce.

V bakalářské práci postupně mapuji historii pracovní rehabilitace, její kořeny

ve starověku i základy její moderní podoby. Poukazuje také na současný stav

pracovní rehabilitace u nás a problémy zaměstnanosti a zaměstnávání lidí

s dlouhodobým duševním onemocněním, kteří doplácejí na předsudky společnosti

i na limity vlastní nemoci.
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 O psychózách samotných více pojednává další kapitola. Popisuji zde jednotlivé

typy psychóz se zvýšeným zaměřením na schizofrenii. Píši o příčinách a

projevech schizofrenie a možnostech léčby. Nedílnou součástí péče o člověka

s psychotickou poruchou resp. se schizofrenií je rehabilitační a pracovní terapie.

Tímto se již dostávám k samotnému jádru mé práce, tedy k činnosti Chráněné

dílny rukodělné a následně Sociálně terapeutické dílny rukodělné Sdružením Práh.

O Sdružení samotném se rozepisuji v úvodu kapitoly. Pojednává o cílech

Sdružení Práh a o jednotlivých službách, o způsobu komplexní práce s uživateli,

která je vedena tak, aby byla zajištěna kvalita života lidí, kteří jednotlivými

službami prošli. Metoda psychosociální rehabilitace pomáhá lidem dlouhodobě

duševně nemocným zvýšit jejich fungování tak, aby byli úspěšní a spokojeni v

prostředí, které si sami vybrali k životu, s co nejmenší mírou trvalé profesionální

podpory.

Život s nemocí, zvláště s nemocí duševní, je limitující, ale i v daných

možnostech je reálné, aby byl žitý uspokojivě, v co nejvyšší míře kvalitně. Na to

především se snažím v této své práci poukázat.

Cílem mé práce je zjistit jaké sociální a pracovní dovednosti získali lidé v

dílně, co jim dílna dala a jestli docházení do dílny přispělo ke zlepšení kvality

jejich života. Předpokládám, že pracovní rehabilitace zvyšuje šanci získat

pracovní místo, dále že pracovní rehabilitace pomáhá získat pracovní a sociální

dovednosti, dále pak že docházení do dílny přispělo ke zvýšení kvality života

uživatelů služby a na závěr že většině uživatelů se přání, se kterým přišli do dílny,

splnilo. Další podrobný popis výzkumu nalezneme v praktické části bakalářské

práce.
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Teoretická část

1. Kvalita života

V posledních letech se stává termín kvality života stále důležitějším.

Rehabilitace je zaměřena na zvýšení kvality života osob se závažnými duševními

nedostatečnostmi. Ale co přesně znamená termín kvalita života? Podle Světové

zdravotnické organizace z roku 1994 je: „Kvalita života, to, jak člověk vnímá své

postavení v životě v kontextu kultury, ve které žije, a ve vztahu ke svým cílům,

očekáváním, životnímu stylu a zájmům.“1 Také je často definována jako podmínky

pro každodenní život, které vytvářejí kvalitu života. Tudíž mzda, práce, zdraví,

sociální vztahy, bezpečné životní prostředí jsou obecně považovány za humánní,

vážené a uspokojující podmínky pro život. Osobní zkušenost jednotlivce

s kvalitou života je důležitá, jako objektivní šetření jeho životních podmínek. A to

proto, že je to vždy jedinečné, individuální vnímání životních podmínek, které

ovlivní jednotlivcovo posouzení, zdali jde o hodnotný život.2

„Filosofie rehabilitace je přesvědčení a naděje, že každý člověk, ať má

sebevětší psychiatrické postižení, je schopen rozvíjet své dovednosti a osobnost a

zlepšit si kvalitu života,“3 Pro svou práci jsme si vybrala téma kvality života

v kontextu pracovní rehabilitace. Domnívám se, že práce je jedním

z nejdůležitějších činitelů podílejících se na utváření kvality života. Práce a

pracovní podmínky nesouvisí pouze s materiálním a ekonomickým zabezpečením

člověka, ale také s jeho začleněním do společnosti, získáváním nových dovedností

a zkušeností, navazováním sociálních vztahů, a v neposlední řadě s utvářením

vlastní identity a osobních hodnot.

Naši uživatelé často přicházejí do dílny s určitým osobním přáním a cílem,

které ne vždy souvisí s pracovní činností. Naším cílem je v rámci pracovní

rehabilitace toto přání nebo cíl podpořit a přispět tak alespoň malým dílem ke

1 Světová zdravotnická organizace WHO, 1994.
2 Wilken, J. P., Hollander, D. d. Komplexní přístup k psychosociální rehabilitaci. s. 8.
3 Psychiatrická rehabilitace Matra III, str. 3
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zvýšení kvality života našich uživatelů.

Ráda bych zmínila, že neméně důležitým faktorem ovlivňujícím kvalitu života

uživatelů dílny, je míra hospitalizací. Její snížení má rovněž souvislost s pracovní

rehabilitací, proto jsem do praktické části, kde se tématikou kvality života

zabývám, také zařadila faktor hospitalizace.

2. Pracovní rehabilitace

2.1 Historie pracovní rehabilitace
„Kořeny psychiatrické rehabilitace můžeme najít již ve starověku, kdy duševně

nemocným lidem byla poskytována hudba, léčba prací a příjemná atmosféra.“4 Za

zakladatele novodobé moderní péče o duševně nemocné je uznáván francouzský

lékař Philippe Pinel, který v období francouzské revoluce nejenže zbavil duševně

nemocné řetězů, ale zavedl i léčebné zaměstnávání nemocných.5 U nás Pinelovy

zásady zavedli do psychiatrické péče lékaři kateřinského ústavu pro duševně

choré v Praze prof. Karel Damián Schroff a dr. Josef Riedel.6
V Německu Dr. Hermann Simon vypracoval systém důsledného zaměstnávání

všech nemocných s požadavkem udržet jejich mentální úroveň na horní hranici

tvořivých schopností. Práce je zde vnímána jako důležitá součást výchovně

vzdělávacího procesu, jehož cílem je navrácení pacienta do života.

Správně také postřehl, že duševní nemoc nepostihuje zpravidla celou osobnost

nemocného, ale nechá mu i ostrůvkovitou schopnost zdravých reakcí a

odpovědného chování. Jako první prosazuje zásadu chovat se k nemocnému, tak

jako by byl, zdraví.7 Kritika mu vytýká, že léčbu zaměstnáváním nediferencuje

dle diagnóz, nedbá momentálního stavu pacienta, užívá drezúry a nevysvětluje

dynamicky vliv rehabilitace na ovlivňování chorobných příznaků.8

Schneider povyšuje rehabilitaci na úroveň hlavních psychiatrických léčebných

4 Pěč, O., Probstová, V. Psychózy, s. 94.
5 Skaličková, O. a kolektiv. Rehabilitace v psychiatrii, s. 29.
6 Tamtéž, s. 39.
7 Skaličková, O. a kolektiv. Rehabilitace v psychiatrii, s. 47.
8 Rychlá, D. Pracovní terapie.

[…]


chráněné dílny a do sociálně terapeutické dílny, na kvalitu Vašeho života a

k jakým změnám vedlo.

Věřím, že Vaše odpovědi mohou napomoci bližšímu pochopení významu

chráněné dílny a sociálně terapeutické dílny a zároveň také ke zlepšení a

zkvalitnění naší služby.

Dotazník je zcela anonymní a veškeré informace plynoucí z něj jsou důvěrné

a slouží pouze k účelům výzkumu. Alexandra Zouharová
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1. Pracoval/la jste na otevřeném/volném trhu práce před nástupem do
dílny?

o Ano

o Ne

2. Jak dlouho jste docházel/la do dílny?

o Méně než 6 měsíců

o 7 až 12 měsíců

o 13 až 24 měsíců

o Více jak 24 měsíců

3. Jaké bylo Vaše přání při vstupu do dílny?

4. Splnilo se?

o Ano

o Ne

5. Jaké pracovní dovednosti a návyky jste v dílně získal?

o Pravidelnou docházku

o Komunikace s pracovníky

o Samostatnost

o Zodpovědnost za práci

o Pracovní tempo

o Žádné

o Jiná možnost, jaká ………………………………………

4. Jaké sociální dovednosti jste v dílně získal?

o Komunikace s kolegy

o Spolupráce s kolegy
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o Vyjádřit svůj názor

o Řešení problémů

o Žádné

o Jiná možnost, jaká…………………………………

5. Jaký význam pro Vás mělo docházení do dílny?

o Denní režim

o Pocit užitečnosti

o Sebevědomí

o Udržení zdravotního stavu

o Příprava na zaměstnání

o Vyplnění volného času

o Vznik přátelství

o Žádné

o Jiná možnost, jaká…………………………………………

7. Pracujete nyní?

o V sociálně terapeutické dílně

o V chráněné dílně

o Na chráněném místě

o V běžném zaměstnání

o Nepracuji

o Jiná možnost, jaká……………………………….

8. Co je pro Vás důležitou součástí kvalitního života?

o Zdraví

o Práce

o Rodina
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o Přátelé

o Vzdělání

o Jiná možnost, jaká……………………………….

9. Jak byste hodnotil/a kvalitu svého života před vstupem do dílny?

o Výborně

o Velmi dobře

o Dobře

o Špatně

o Velmi špatně

10. Jak byste hodnotil/a kvalitu svého života v průběhu docházení do
dílny?

o Výborně

o Velmi dobře

o Dobře

o Špatně

o Velmi špatně

11. Jak byste hodnotil/a kvalitu svého života po odchodu z dílny?

o Výborně

o Velmi dobře

o Dobře

o Špatně

o Velmi špatně
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12. Kolikrát jste byl/la hospitalizován před nástupem do dílny?

Počet

13. Kolikrát jste byl/la hospitalizován během docházení do dílny?

Počet

14. Kolikrát jste byl/la hospitalizován po odchodu z dílny?

Počet

Pohlaví

o Muž

o Žena

Věk

o 21 – 30 let

o 31 – 40 let

o 41 – 50 let

o 51 – 60 let

o Více jak 60 let

Jaké je Vaše nejvyšší školní dosažené vzdělání?

o neúplné základní

o základní
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o vyučen/a

o vyučení s maturitou

o střední s maturitou

o vyšší odborné

o vysokoškolské
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ABSTRAKT

ZOUHAROVÁ, A. Vliv chráněné dílny a sociálně terapeutické dílny na kvalitu

života lidí s dlouhodobým duševním onemocněním. České Budějovice 2010.

Bakalářská práce. Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích. Teologická

fakulta. Katedra psychologie.

Vedoucí práce. PhDr. Ing. Marie Lhotová, Ph.D

Klíčová slova: pracovní rehabilitace, kvalita života, schizofrenie, Sdružení Práh,

chráněná dílna, sociálně terapeutická dílna.

Bakalářská práce je zaměřena na vliv chráněné dílny a sociálně terapeutické

dílny na kvalitu života lidí s dlouhodobým duševním onemocněním. Cílem mé

práce bylo zjistit jaké sociální a pracovní dovednosti získali lidé v dílně, co jim

dílna dala a jestli docházení do dílny přispělo ke zlepšení kvality jejich života.

Práce je rozdělena na dvě části. Teoretická část podává základní informace o

historii pracovní rehabilitace a zabývá se kvalitou života. Dále obsahuje stručnou

charakteristiku schizofrenie.

Praktická část obsahuje informace o Sdružení Práh, popisuje chráněnou dílnu a

sociálně terapeutickou dílnu. Je zde vytyčen cíl práce, stanoveny hypotézy,

popsána metoda výzkumu, výsledky a vyhodnocení dotazníkového šetření.

Shrnutí výzkumu potvrzuje stanovené hypotézy.
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ABSTRAKC

ZOUHAROVÁ, A. Effect of sheltered workshops and social therapeutic

workshops on life quality of people with severe mental illness.Ceske Budejovice

2010. Bachelor thesis. University of South Bohemia. Faculty of Theology.

Department of Psychology. Supervisor: M. Lhotová.

Key words: working rehabilitation, life quality, schizophrenia, nonprofit

organization Práh, sheltered workshop, social terapeutic workshop

The bachelor thesis is concentrated on the effect of sheltered workshops

and social therapeutic workshops on life quality of people with severe mental

illness. The aim of this work is to determine social and working skills gained by

people in workshop, what the workshop brought them and if the attendance to the

workshop contributed to improvement of their life quality. This work is divided

into two parts. The theoretical part informs about the basic of working

rehabilitation history and deals with life quality. The following part contains brief

characteristic of schizophrenia.

The practical part contains informations about Sdružení Práh, describes the

sheltered workshop and social terapeutic workshop. There is layed out the goal of

this work, specified the hipothesises, described the method of survey, the results

and evaluation of questionnaire.
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