Oponentský posudek bakalářské práce
autor: Alexandra Zouharová

název práce: Vliv chráněné dílny a sociálně terapeutické dílny na kvalitu života lidí s dlouhodobým duševním onemocněním

Autorka ve své práci zpracovává teoreticky i praktickým výzkumem téma, se kterým má dlouhodobou osobní zkušenost. Svým rozsahem práce odpovídá nárokům na bakalářskou práci, jazykově zpracování a úprava jsou bez problémů. Z hlediska technického chybí grafy, které by přehlednějším způsobem ilustrovaly údaje v praktické části. Bibliografie je svým rozsahem dostatečná, možná s přílišným zastoupením psychiatrické literatury.

Struktura kapitol vhodně rozpracovává téma. Obsah jednotlivých kapitol však působí dojmem neúplnosti a nedostatečného zpracování. Jednotlivé oddíly nejsou ucelené. Např. v kap. 2 by bylo vhodné definovat pojem pracovní rehabilitace a nastínit strukturu kapitoly a potom teprve přejít na podkapitolu historie. Kromě historie a současného stavu by bylo vhodné pojednat o principech, případně typech této terapeutické metody, a to především ve vztahu k pacientům se schizofrenií. Do této kapitoly by bylo vhodné také zařadit pojednání o psychosociální rehabilitaci, které autorka zařazuje do kap. 4.

– Autorka přináší údaje o jednotlivých oblastech, ale nedává je do souvislosti a nezpracovává z hlediska celku své práce. Téma schizofrenie je možná rozpracováno příliš obšírně z hlediska typů, zatímco pomíjí problematiku prognózy, terapie, důsledků jejich projevu pro sociální začlenění a kvalitu života a nevyvozuje žádné závěry pro práci s pacienty v chráněné dílně. To, že v kapitole 3.3.1. autorka přináší pouze bloky citací, jen podtrhuje dojem nedostatečného zpracování textu.

Velká část údajů z kapitoly 4. je v podstatě citací ze standard sdrůžení Práh, a bylo by vhodné je tedy uvádět ve formě citací, a to i v případě, že se na jejich tvorbě autorka sama podílela. Celá kapitola má podobu nahromadění málo zpracovaných informací.

Praktická část není metodicky dobře zpracována. Typ výzkumu je ve skutečnosti kvalitativní, přestože shromažďuje větší množství dat a pracuje s větším vzorkem. Metodika práce totiž neumožňuje zodpovědět na výzkumné otázky, tak jak jsou formulovány, respektive verifikovat hypotézy. Chybí operacionalizace. Autorka by musela např. pracovat se srovnávacím vzorkem lidí trpících dlouhodobým duševním onemocněním, kteří nebyli uživatelé služeb chráněné a sociálně terapeutické dílny, a vyvrátit nulovou hypotézu, že mezi oběma skupinami není rozdíl v šanci získat pracovní místo.

Kvantitativní přístup by bylo možné na získané údaje aplikovat tam, kde autorka stovnává u některých proměnných situaci před nástupem do chráněné dílny a po ní, ale ani zde ve skutečnosti výsledky statisticky nezpracovává. Doporučuji používat přehlednější formy prezentace výsledků, např. grafy. Oceňuji velmi dobře zpracovaný dotazník, i když získané údaje je třeba hodnotit jako subjektivní informace od respondentů a ne jako dané fakty.

Na úrovni bakalářské práce považuji uvedené nedostatky za akceptovatelné a doporučuji práci k obhajobě. Navrhuji hodnotit práci jako „dobrou“.

Otázky k obhajobě: Co je kvantitativní výzkum? Pokuste se nastínit možný plán takového výzkumu ve Vámi zkoumané skutečnosti. Zaměřte se přitom na operacionalizaci a na stanovení statistické významnosti.

Dne 17.5. 2010

PsLic Jan Vyhnalek